§. 2. Hæc autem restitutio locum habet , sive per se , sive per subjectas sibi personas usu adquisierunt , qui absentes non defendebantur ; et ita , si nemo eorum erat defensor. Nam si fuit procurator , cum habueris quem convenias , non debet inquietari. Cæterum , si non existerat defensor , æquissimum erat subveniri : eo potius , quod eorum qui non defenduntur , si quidem latitent , prætor ex edicto pollicetur *in bona eorum mittere ; ut si res exegerit , etiam distrahantur* : si verò non latitent , licet non defendantur , in bona tantum mitti.

Si absens per
se vel per alium
usu ceperit , si
defensor extitit
vel non.

par les eunemis , la prescription est interrompue et n'est point rétablie par le droit de post-liminie ; parce que la prescription ne peut point se consommer sans possession : or la possession est le plus souvent de fait , et ce qui est de fait n'entre point dans le droit de post-liminie.

20. *Le même au liv. 13. des Questions.*

On ne donnera pas même dans ce cas une action utile à cet acheteur de bonne foi , parce qu'il seroit injuste d'ôter au maître sa chose lorsqu'elle n'a point été prescrite. En effet , on n'est pas censé avoir perdu son bien avant qu'il soit acquis à un nouveau maître.

21. *Ulpien au liv. 12. sur l'Edit.*

L'édit porte encore : « Si un homme acquiert quelque chose par prescription ou par le non-usage de celui à qui le droit appartenoit , ou s'il se trouve libéré d'une action , parce que le jour pour l'intenter s'est écoulé , soit qu'il fût absent sans qu'il parût personne pour le défendre ». Le préteur a ajouté cette clause pour faire voir que , de même qu'il offre son secours aux absents pour qu'il ne soient pas lésés , il l'accorde aussi contre eux pour qu'ils ne puissent faire tort aux autres à l'occasion de leur absence.

1. Et il faut observer que le préteur s'explique d'une manière plus étendue quand il accorde son secours contre les absents , que lorsqu'il l'accorde à eux-mêmes ; car , dans cette seconde partie de l'édit , il ne limite point un certain nombre de personnes contre lesquelles il doive restituer , mais il emploie une formule qui contient généralement tous ceux contre lesquels on n'a pu se défendre à cause de leur absence.

2. Cette restitution est accordée par le préteur contre les absents qui n'avoient personne pour les défendre , non-seulement lorsqu'ils ont prescrit par eux-mêmes , mais aussi lorsqu'ils ont acquis par les personnes qui sont sous leur puissance ; car si l'absent avoit laissé un fondé de procuration , on pouvoit l'actionner ; conséquemment l'absent ne doit pas être inquiété. Au reste , si l'absent n'avoit laissé personne pour le défendre , il est d'autant plus juste que le préteur intervienne , que , par un autre édit , le préteur envoie ceux qui ont des droits

à poursuivre contre un absent qui n'est point défendu, et qui se cache, en possession de ses biens, avec permission de les vendre si le cas l'exige, et leur donne la simple possession lorsque l'absent ne cherche point à se cacher.

3. Un absent n'est pas censé légitimement défendu lorsqu'il se présente un défenseur quelconque; il faut que ce défenseur soit tel que, sur la réquisition de celui qui poursuit ses droits contre l'absent, il promette de persévérer dans sa défense. Il s'agit ici d'une défense entière, c'est-à-dire, lorsque le défendeur se charge de suivre l'instance et donne caution d'exécuter le jugement.

22. *Paul au liv. 12. sur l'Édit.*

Ainsi l'édit dont nous parlons n'a lieu que quand celui qui avoit des droits à poursuivre, a interrogé les amis de l'absent pour savoir s'ils vouloient le défendre, ou lorsqu'il n'a trouvé personne à interroger. L'absent est censé n'être pas défendu lorsque, sur l'interpellation du demandeur, il ne se présente personne pour défendre; et ce fait doit être prouvé par témoins.

1. Ainsi, comme le préteur ne veut point que les absents soient lésés, il ne veut point non plus qu'ils puissent faire tort aux autres.

2. Suivant Labéon, cet édit a lieu même à l'égard des insensés, des enfans, et des corps de ville.

23. *Ulpian au liv. 11. sur l'Édit.*

Le préteur ajoute qu'il accordera la restitution contre celui qui étoit en prison, ou qui a empêché qu'on ne pût agir contre lui. C'est avec raison qu'il fait une mention expresse de celui qui est en prison. Il peut se faire en effet que celui qui est en prison (soit publique, soit particulière), pourvu qu'il ne soit pas en servitude, acquière par la prescription; mais si celui qui est dans les liens a quelqu'un pour le défendre, la restitution n'aura pas lieu contre lui.

1. Celui qui est sous la puissance des ennemis ne peut rien acquérir par la prescription; il ne continue pas même étant chez les ennemis la possession qu'il avoit commencé d'avoir: bien plus, lorsqu'il sera de retour, le droit de post-liminnie ne lui fera pas recouvrer le domaine qu'il avoit acquis par l'usage.

2. De même celui qui a perdu par sa

§. 3. *Defendi* autem non is videtur, cuius se defensor ingerit; sed qui requisitus ab actore, non est defensionis defuturus: *plenaque defensio* accipietur, si et iudicium non detrectetur, et iudicium solvi satisdatur. Quid sit non defendi.

22. *Paulus lib. 12. ad Edictum.*

Ergo sciendum est, non aliter hoc edictum locum habere, quam si amici ejus interrogati fuerint, *an defendant*: aut si nemo sit qui interrogari potest: ita enim absens defendi non videtur, si actor ultrò interpeliat, nec quisquam defensionem se offerat: eaque testatione complecti oportet.